ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 20.09.2024

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. 2026 మార్చి నాటికి నక్సలిజాన్ని, నక్సల్ భావజాలాన్ని కూకటిపేళ్ళతో పెకిలించి పేస్తామని కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ పా హామీ ప్రకటించారు.
- 2. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు మహారాష్ట్రలోని వార్ధాలో పర్యటిస్తారు. 'జాతీయ పీఎం విశ్వకర్మ' కార్యక్రమంలో మోదీ పాల్గొంటారు.
- 3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపటి నుంచి మూడు రోజుల పాటు అమెరికాలో పర్యటిస్తారు. నాలుగో క్వాడ్ శిఖరాగ్ర సదస్సులో పాల్గొంటారు.
- 4. చెన్నైలోని ఎం.ఎ. చిదంబరం స్టేడియంలో భారత్, బంగ్లాదేశ్ మధ్య జరుగుతున్న తొలి టెస్టు మ్యాచ్ రెండో రోజు భారత్ 376 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. రవిచంద్రన్ అశ్విన్, రవీంద్ర జడేజా 199 పరుగుల భారీ భాగస్వామ్యాన్ని సెలకొల్పారు.

PM – MAHARASHTRA: ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు మహారాష్ట్రలోని వార్ధాలో పర్యటిస్తారు. ప్రధానమంత్రి విశ్వకర్మ యోజన గత సంవత్సర కాలంలో సాధించిన పురోగతిని పురస్కరించుకుని నిర్వహిస్తున్న 'జాతీయ పీఎం విశ్వకర్మ ' కార్యక్రమంలో మోదీ పాల్గొంటారు. ఈ సందర్భంగా లబ్ధిదారులకు టూల్ కిట్లు, రుణ వితరణ లేఖలు అందిస్తారు. ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా తమ ఉత్పత్తులను ప్రదర్శించే సంప్రదాయ కళాకారులతో ప్రధాని ముచ్చటిస్తారు. పశ్చిమ విదర్భలోని అమరావతి జిల్లాలో ఏర్పాటయ్యే PM మిత్ర టెక్స్ టైల్స్ పార్కుకు ఆయన

శంకుస్థాపన చేస్తారు. యువత సైపుణ్యాన్ని పెంచేందుకు నిర్దేశించిన ఆచార్య చాణక్య స్కిల్ డెవలప్ మెంట్ సెంటర్, అలాగే మహిళా వ్యాపారులకు తోడ్పడే విధంగా మహారాష్ట్ర ప్రభుత్వం తలపెట్టిన మరో పథకాన్ని ప్రధాన మంత్రి ప్రారంభిస్తారు. NSD

SHAH-NAXAL VICTIMS MEET: 2026 మార్చి నాటికి నక్సలిజాన్ని, నక్సల్ భావజాలాన్ని కూకటిపేళ్ళతో పెకిలించి పేయాలని కేంద్ర ప్రభుత్వం నిర్ణయించుకున్నట్లు కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ పా హామీ ఇచ్చారు. ఛెత్తీస్ గఢ్ లో జరిగిన నక్సలైట్ల హింసాకాండ బాధితులతో ఆయన ఢిల్లీలోని తన నివాసంలో సంభాపించారు. బస్తర్ లోని నాలుగు జిల్లాలు తప్ప దేశవ్యాప్తంగా నక్సలిజాన్ని నిర్మూలించడంలో కేంద్రం సఫలీకృతమైందని అమిత్ పా తెలిపారు. నక్సలైట్లు హింసాకాండను వీడి లొంగిపోవాలని ఆయన విజ్నప్తి చేశారు. తమ అభ్యర్థనను మన్నించని పక్షంలో కేంద్ర ప్రభుత్వం త్వరలోనే ఆలౌట్ ఆపరేషన్ ప్రారంభిస్తుందని ఆయన హెచ్చరించారు. NSD

PRESIDENT- RANCHI EARLY: రాంచీ నామ్ కుమ్ లోని సేషనల్ ఇన్ స్టిట్యూట్ ఆఫ్ సెకండరీ అగ్రికల్చర్ ICAR శత వార్షికోత్సవాలను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఈరోజు ప్రారంభించారు. ఈ కార్యక్రమంలో జార్ఖండ్ గవర్నర్ సంతోష్ కుమార్ గాంగ్వార్ , కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంజేమ, గ్రామీణ అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌ హాన్, రక్షణ శాఖ సహాయ మంత్రి సంజయ్ సేర్, జార్ఖండ్ ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సొరెన్ పాల్గొన్నారు. NSD

VP – VISIT: ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ మూడు రోజుల కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల పర్యటన ఈరోజు ప్రారంభమవుతుంది. కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలైన దాద్రానగర్ హవేలీ , దామన్ డయ్యు లను ఆయన సందర్శిస్తారు. ఈ పర్యటనలో వివిధ మౌలిక సదుపాయాలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రారంభిస్తారు. జంపోర్ వద్ద పక్షి ప్రదర్శనశాలను ప్రారంభించి దామ న్ లోని జంప్టన్ వద్ద ఉన్న ఆరోగ్య కేంద్రాన్ని సందర్శిస్తారు. శనివారం ఉప రాష్ట్రపతి దాద్రా నగర్, హవేలీ లోని నమో మెడికల్ ఎడ్యుకేషన్ అండ్ రీసెర్చ్ ఇన్స్టిట్యూట్ లోని విద్యార్థులు, అధ్యాపకులతో సమావేశమవుతారు. డయ్యు లోని స్థానిక ప్రతినిధులతో చర్చిస్తారు. చివరి రోజున ఘోగ్లాలో నిర్మించిన ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన

గృహాలను ప్రారంభిస్తారు. డయ్యూ లో ఏర్పాటు చేసిన మురికినీరు పారిశుద్ధ్య ప్లాంట్ ను, ఎడ్యుకేషన్ హబ్ ను జగదీప్ ధన్కడ్ సందర్శిస్తారు.NSD

Amit Shah: కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా జార్ఖండ్ లోని సాహెబ్ గంజ్ జిల్లాలో ఈరోజు ఆ రాష్ట్ర బీజేపీ శాఖ నిర్వహించే పరివర్తన్ యాత్రను ప్రారంభిస్తారు. స్థానిక సంతాల్ పరగణా డివిజన్ కోసం భోగనాదిలో ఈ యాత్రను ప్రారంభించాక పోలీస్ లైన్ గ్రౌండ్ లో జరిగే బహిరంగ సభలో అమిత్ పా ప్రసంగిస్తారు. ఆ తర్వాత గిరిధి జిల్లాలోని జార్ఖండ్ ధామ్ ను సందర్శించి ధన్ బాద్ డివిజన్ నిర్వహించే మరో యాత్రను ప్రారంభించి అక్కడ కూడా మరో బహిరంగ సభలో పాల్గొంటారు. NSD

PM US VISIT: ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపటి నుంచి మూడు రోజుల పాటు అమెరికాలో పర్యటిస్తారు. తన పర్యటనలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ వివిధ విదేశీ భాగస్వాములతో చర్చలు జరుపుతారని, అమెరికాలోని ప్రవాస భారతీయులతో సంభాపిస్తారని విదేశాంగ కార్యదర్భి విక్రం మిశ్రీ తెలిపారు. అనేక మంది వ్యాపార , పరిశ్రమల ప్రముఖులతో కూడా ప్రధానమంత్రి చర్చిస్తారని చెప్పారు. డేలా పేర్ విల్మింగ్టన్ లో రేపు జరిగే నాలుగవ క్వాడ్ నాయకుల శిఖరాగ్ర సదస్సులో ప్రధాని పాల్గొంటారు. సమిట్ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి డ్వైపాక్షిక సమాపేశాలు నిర్వహిస్తారు. భారత్ తదుపరి క్వాడ్ సదస్సును 2025లో నిర్వహిస్తుందని విక్రమ్ మిశ్రీ చెప్పారు. క్వాడ్ సదస్సు అనంతరం ఐక్యరాజ్యసమితిలో జరిగే 'సమ్మిట్ ఆఫ్ ద ఫ్యూచర్లో ' పాల్గొనేందుకు ప్రధానమంత్రి న్యూయార్క్ వెళ్తారని మిశ్రీ తెలియజేశారు. ఈసెల 22వ తేదీన ప్రవాస భారతీయులతో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సమావేశం అవుతారని.. 23వ తేదీన న్యూయార్క్ లో జరిగే ఐక్యరాజ్యసమితి జనరల్ అసెంబ్లీలో జరిగే సమిట్ ఆఫ్ ద ఫ్యూచర్లో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తారని తెలిపారు. సదస్సు సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి పలువురు ప్రపంచ నేతలతో ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు నిర్వహిస్తారని విక్రం మిశ్రీ వివరించారు. NSD

West Bengal: పశ్చిమ బెంగాల్ లో సీజ్ వర్క్ పీరిట ఆందోళన చేపట్టిన జానియర్ డాక్టర్లు తమ నిరసనను పాక్షికంగా విరమిస్తున్నట్లు ప్రకటించారు. ప్రభుత్వం తమ డిమాండ్లలో అధిక శాతానికి అంగీకరించినందున ప్రభుత్వాసుపత్రుల్లో రేపటి నుంచి ఎమర్జెన్సీ, అత్యవసర సర్వీసులను తిరిగి కొనసాగించనున్నట్లు తెలిపారు. ఆగస్టు 9న ఆర్టీ కర్ మెడికల్ కాలేజ్ అండ్ హాస్పిటల్ లో ఒక మహిళా డాక్టర్ పై హత్యాచార ఘటనకు నిరసనగా జునియర్ డాక్టర్లు 41 రోజులుగా సీజ్ వర్క్ నిర్వహిస్తున్నారు. రాష్ట్రంలో సెలకొన్న వరదల పరిస్థితిని దృష్టిలో ఉంచుకుని ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు డాక్టర్లు జనరల్ బాడీ సమావేశం అనంతరం తెలియజేశారు. పైగా ఆసుపత్రులు, మెడికల్ కాలేజీల్లో డాక్టర్లకు రక్షణ కర్పించాలన్న తమ డిమాండ్ సహా పలు డిమాండ్లకు ప్రభుత్వం అంగీకరించడం కూడా నిరసన ఉపసంహరణకు కారణమని చెప్పారు. NSD

FATF Report: భారత్ లో, ప్రత్యేకించి జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ లో, ఆ చుట్టుపక్కల ప్రాంతాల్లోని ఉగ్రవాద బెడదకు ఇస్లామిక్ రాజ్యాలు, అల్ ఖైదా అనుబంధ సంస్థలతో సంబంధముందని అంతర్జాతీయ ఆర్థిక యాక్షన్ టాస్క్ ఫోర్స్ FATF తన తాజా నిపేదికలో పేర్కొంది. ఈ ఉగ్రవాద సమూహాలు ఇతర పేర్పాటువాద శక్తులతో కలిసి ప్రత్యక్షంగా లేదా పరోక్షంగా పని చేస్తున్నాయని నిపేదిక వివరించింది. NSD

Chess Olympiad: హంగేరిలోని బుడాపెస్ట్ లో జరుగుతున్న 45వ చెస్ ఒలింపియాడ్ లో భారత పురుషుల జట్టు వరుసగా ఎనిమిదో విజయం సాధించింది. ఎనిమిదో రౌండ్ లో 3.5-0.5 స్కోరుతో ఇరాన్ ఓడించింది. మహిళల జట్టు 1.5-2.5 పోలాండ్ చేతిలో ఓడిపోయింది. NSD

REV CRICKET-CHENNAI TEST: చెన్నైలోని ఎం.ఎ. చిదంబరం స్టేడియంలో భారత్, బంగ్లాదేశ్ మధ్య జరుగుతున్న తొలి టెస్టు మ్యాచ్ రెండో రోజు భారత్ 376 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. రవిచంద్రన్ అశ్విన్ 113 పరుగులతో, రవీంద్ర జడేజా 86 పరుగులతో 199 పరుగుల భారీ భాగస్వామ్యాన్ని సెలకొల్పారు. తొలి రోజు ఆరు వికెట్ల నష్టానికి 339 పరుగులు చేసిన భారత్ ఈ ఉదయం మ్యాచ్ ప్రారంభించింది. హసన్ మెహ్మూద్ భారత్ తో మ్యాచ్ లో ఐదు వికెట్లు తీసుకున్న తొలి బంగ్లాదేశ్ బౌలర్ గా చరిత్ర సృష్టించాడు. ప్రస్తుతం బంగ్లాదేశ్ 3 వికెట్ల నష్టానికి 27 పరుగులు చేసింది.

REV. NADI UTSAV: భారతదేశంలో నదుల ప్రాముఖ్యతను పురస్కరించుకుని నది ఉత్సవ్-2024.. నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఇందిరా గాంధీ నేషనల్ సెంటర్ ఫర్ ఆర్ట్స్ IGNCA లో నిన్న ప్రారంభమైంది. 'రివర్స్ ఇస్ రివర్స్ ' 'మేకింగ్ ఆఫ్ ఏ లైఫ్ లైస్ ' అనే పేరిట ఐదవ సదస్సు

జరుగుతుంది. మూడు రోజులపాటు జరిగే ఈ నది ఉత్సవ్ లో మొదటి రోజు, కంప్సపథి నది ఫొటో ఎగ్జిబిషన్, పడవ ప్రదర్శన, విద్యార్థులు రూపొందించిన, చిత్రకళలు ప్రదర్శించారు. ఈ నది ఉత్సవ్ తిలకించేందుకు ఉదయం 10 గంటల నుంచి రాత్రి 8 గంటల వరకు ప్రజలకు ఉచిత ప్రవేశం కర్పించారు. NSD

PKM MP-I 20.09.2024 SHAH-NAXAL VICTIMS MEET

Union Home Minister Amit Shah has asserted that the government has decided to uproot Naxalism and the idea of Naxalism from the country before March 2026. Mr Shah stated this while interacting with around 55 victims of Naxalite violence from Chhattisgarh at his residence in New Delhi today. He said that the Centre has been successful in ending Naxalism in the entire country except for 4 districts of Bastar. Mr Shah also appealed to Naxals to give up violence, lay down arms and surrender. He said that if Naxals don't listen to his appeal to give up violence, then the government will soon launch an all-out operation against them.

[BYTE-AMIT SHAH (https://x.com/i/broadcasts/1ypKdpnMrOgKW)]

<><>PALLAVI/DIWAKER/1100 HRS

President Droupadi Murmu will address the centenary celebrations of the ICAR - National Institute of Secondary Agriculture(NISA) at Namkum in Ranchi today. The President is scheduled to interact with present and former scientists of the institute about research and innovation. President Murmu will release Special Postal Cover and Postal Stamp commemorating 100 years of ICAR- National Institute of Secondary Agriculture. The President will also plant saplings as part of the 'Ek Ped Maa Ke Naam' campaign at premises of the Institute.

Vice President Jagdeep Dhankhar will visit Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu from today. This will be the Vice President's maiden visit to the Union Territory. During his tour, the Vice President will inaugurate several key infrastructure and development projects. Today, Vice President will visit Daman to inaugurate the Aviary at Jampore. He will later visit several places in Daman including the Health and Wellness Centre in Jumprin.

Prime Minister Narendra Modi will be on a three-day visit to the United States beginning tomorrow. Prime Minister will take part in the Quad Leaders' Summit in Wilmington, Delaware. Mr Modi will also interact with a variety of foreign partners and also with the large Indian diaspora in the US.

Union Home Minister Amit Shah will kick off Parivartan Yatra of Jharkhand BJP for Santhal Pargana Division from Bhognadih in Sahebganj district today. On this occasion, he will address a public rally at Police line ground.

Later, Mr Shah will visit Jharkhandi Dham in Giridih district and launch the Yatra for the Dhanbad division and also address a public meeting there

In West Bengal, agitating junior doctors have announced to partially withdraw their 'cease work' and rejoin emergency and essential services at state-run hospitals from tomorrow as the state government has accepted most of their demands. The medics have been on 'cease work' for the last 41 days following the rape and murder of a woman doctor at RG Kar Medical College and Hospital on August 9. After a general body meeting, the doctors said that considering the flood situation in the state and the government's acceptance of several demands including safety and security at hospitals and medical colleges, they will resume emergency and essential services.

Prime Minister Narendra Modi will visit Wardha in Maharashtra today. Mr Modi will participate in the National 'PM Vishwakarma' Programme, marking one year of progress under PM Vishwakarma. During the programme, Prime Minister will release certificates and loans to PM Vishwakarma beneficiaries.

Prime Minister will also lay the foundation stone of PM Mega Integrated Textile Regions and Apparel (PM MITRA) Park at Amravati, Maharashtra. Later, the Prime Minister will launch the "Acharya Chanakya Skill Development Center" scheme of Government of Maharashtra. Mr Modi will also launch "Punyashlok Ahilyadevi Holkar Women Startup Scheme". Under the scheme, early-stage support will be given to women-led startups in Maharashtra.

SHUKLA MP-I 20.09.2024 REV. NADI UTSAV

Celebrating the significance of India's rivers, Nadi Utsav 2024 was inaugurated at the Indira Gandhi National Centre for the Arts - IGNCA in New Delhi **yesterday.** The 5th edition of the festival is being celebrated under the theme 'Rivers in Reverse: Making of a Lifeline', focusing on the components of a river and its surrounding culture. The first day of the three-day Nadi Utsav featured a rich array of activities including a photo-exhibition of the Kansabati River, a distinctive display of boats, and a painting exhibition created by school students, all centered around the theme of rivers. IGNCA Member Secretary Dr Sachchidanand Joshi said that the purpose of Nadi Utsav is to inspire feelings, enthusiasm, reverence, values and faith towards rivers.

The three-day Nadi Utsav is being celebrated at the IGNCA building between 10 AM and 8 PM with free entry for the public.

CB/ADARSH/0512

SHUKLA :: HK MP-I 20.09.2024 PM - MAHARASHTRA (For 0800/0815 hrs)

Prime Minister Narendra Modi will visit Wardha in Maharashtra today. Mr Modi will participate in the National 'PM Vishwakarma' Programme, marking one year of progress under PM Vishwakarma Yojana. During the programme, Mr Modi will release certificates and loans to PM Vishwakarma beneficiaries. More from our correspondent:

(V/C-DHANANJAY WANKHEDE)

"PM Vishwakarma Yojana, launched for skill development of artisans associated with traditional occupations, is completing a year. To mark this anniversary occasion, ,Prime Minister Narendra Modi will address a function organised at Swavalambai ground in Wardha city today. Prime Minister will hand over the toolkits and loan disbursement letters to the beneficiaries of this scheme. He will also interact with the artisans at the theme pavilion built at the venue showcasing the work and products of traditional artisans. During the program, the Prime Minister will also lay the foundation stone of PM Mitra Textile Park to be set up in Amravati district of West Vidarbha PM will also launch two schemes of the Government of Maharashtra which includes 'Acharya Chanakya Skill Development Center' for free skill development training of youths and

'Punyashlok Ahilyadevi Holkar Women Startup Scheme' for helping women-led startups to become self-reliant. DHANANJAY WANKHEDE, AKASHVANI NEWS, WARDHA."

DHANANJAY WANKHEDE/WARDHA/MAIL/0458

CB/ADARSH/0512

The Text of The Waqf (Amendment) Bill, 2024 is available in Hindi and English on the Lok Sabha website. The Bill, which was introduced in Lok Sabha during the Budget Session, was referred to the Joint Committee of Parliament.

CB/SAKLEN/0505

SHUKLA :: HK MP-I 20.09.2024

PM - MAHARASHTRA (For 0800/0815 hrs)

Prime Minister Narendra Modi will visit Wardha in Maharashtra today. Mr Modi will participate in the National 'PM Vishwakarma' Programme, marking one year of progress under PM Vishwakarma Yojana. During the programme, Mr Modi will release certificates and loans to PM Vishwakarma beneficiaries. More from our correspondent:

(V/C-DHANANJAY WANKHEDE)

"PM Vishwakarma Yojana, launched for skill development of artisans associated with traditional occupations, is completing a year. To mark this anniversary occasion, ,Prime Minister Narendra Modi will address a function organised at Swavalambai ground in Wardha city today. Prime Minister will hand over the toolkits and loan disbursement letters to the beneficiaries of this scheme. He will also interact with the artisans at the theme pavilion built at the venue showcasing the work and products of traditional artisans. During the program, the Prime Minister will also lay the foundation stone of PM Mitra Textile Park to be set up in Amravati district of West Vidarbha PM will also launch two schemes of the Government of Maharashtra which includes 'Acharya Chanakya Skill Development Center' for free skill development training of youths and 'Punyashlok Ahilyadevi Holkar Women Startup Scheme' for helping women-led startups to become self-reliant. DHANANJAY WANKHEDE, AKASHVANI NEWS, WARDHA."

DHANANJAY WANKHEDE/WARDHA/MAIL/0458

The latest report by the global Financial Action Task Force (FATF) has highlighted that the most significant terrorism threats in India are linked to Islamic State and Al-Qaeda-affiliated groups, particularly in and around Jammu and Kashmir. According to the report, these extremist groups operate either directly or through proxies, alongside other separatist movements. The findings were made in a mutual evaluation report by FATF on combating terror financing and anti-money laundering regime.

At the 45th Chess Olympiad, the Indian open section team secured a resounding victory over Iran by a massive score of 3.5 to 0.5 in Round Eight, strengthening its claim for the gold medal in Budapest, Hungary. However, the Indian women's team suffered its first loss, falling to Poland by a margin of 1.5 to 2.5. India, which had been the clear leader in both sections prior to this round, continues to hold its lead with 16 match points in the open section. In the women's section, however, there is now a three-way tie for the top spot between India, Kazakhstan, and Poland, with each team having 14 match points.

PKM DP-II 20.09.2024

REV CRICKET-CHENNAI TEST

In Cricket, India were bundled out for 376 runs in their first innings against Bangladesh on Day 2 of the opening Test at the MA Chidambaram Stadium in Chennai today. Ravichandran Ashwin with 113 runs and Ravindra Jadeja with 86 runs stitched a memorable 199-run partnership. Earlier in the day, the Hosts resumed their innings from the overnight score of 339 for six, having set up a solid foundation on day one yesterday. Ashwin and Jadeja were at the crease when stumps were drawn on the opening day. Hasan Mahmud became the first bowler from Bangladesh to take a five-wicket haul in India.

Bangladesh were _____ for ____ against India in their first innings a short while ago.

On the first day, India, after being put into bat, were struggling at 144 for six at one stage, staring at an early collapse. However, the spin duo of Ashwin and Jadeja rescued the hosts with their brilliant stand.

The Opening Test match also witnessed Ashwin completing his sixth Test century, equalling the Test century tally of former India captain MS Dhoni.

SWATI/CB/1159